
86  diário oficial Nº 34.951 Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA 57201863/ 2 TECNICO ADMINISTRACAO  FINANCA 29/04 a 

02/05/2022 3,5GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 790994
PORTARIA Nº 668 - CGP/FCP DE 27 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2022/490862– Diretoria de Leitura 
e Informação, datado de 25/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que fiscalizará o Workshop: Adesão, Implementa-
ção e Fortalecimento de Sistemas Municipais de Cultura – 2022 e oficina: 
aspectos Jurídicos na criação dos Sistemas Municipais de Cultura, em Sal-
vaterra/PA

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
LINDALVA CAMPOS DE ALMEIDA 5281296/2 Tecnico em Gestão Cultural 01 a 04/05/2022 3,5DAVID PASSINHO MONTES 57200796/1 Assistente Cultural

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 791032
PORTARIA Nº 667 - CGP/FCP DE 27 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2022/492592– Diretoria de Leitura 
e Informação, datado de 25/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que Realização do Fortalecimento das ações nas áre-
as do Livro e Leitura, nos municípios de Benevides/PA e Marituba/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/ 1 TECNICO GESTAO CULTURAL

02 e 03/05/2022 1JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

SUZANA TOTA DA SILVA 57234355/ 2 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 791037
PORTARIA Nº 638 - CGP/FCP DE 26 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/494866–DIC/FCP, datado de 25/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão acompanhar os “Projetos Rodada de Cul-
tura e Cultura no Bairros de Breu Branco I, referente aos Processos nº 
2022/317916. no município de Breu Branco/PA

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA 8015555/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 29/04 e 02/05/2022 3,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 791101

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 685 – CGP/FCP DE 28 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei 
nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º 
janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publi-
cados no DOE nº 34488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO a 
solicitação no E-mail institucional DAF/FCP de 28/04/2022;

RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria Coletiva de Férias nº 335 CGP/FCP de 01/04/2022, 
publicada no DOE 34919 de 04/04/2022, o servidor HUMBERTO BOZI 
SPINDOLA, matrícula nº 5947201/ 3, cargo: Diretor de Administração e 
Finanças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 790828

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 83/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Eugênia Laura Prestes Pinon, diretora, matrícula 
funcional nº 5923848/3, para assumir a função de fiscal do Contrato nº 
17/2022, firmado com a pessoa física DIMITRI DE ÁVILA CERVO, e a servido-
ra Maria Luiza Lima Pereira, coordenadora, matrícula funcional nº 5936657/2, 
para substituí-la durante seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 27 de abril de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 790893
PORTARIA N° 84/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Lucas Santiago da Silva, Secretário de diretoria, ma-
tricula funcional 5964886/1, para assumir a função de fiscal do Contrato nº 
18/2022, firmado com a pessoa física LUIZ FELIX DE OLIVEIRA ROBATTO 
CAMPOS, e a servidora Maria Luiza Lima Pereira, coordenadora, matrícula 
funcional nº 5936657/2, para substituí-lo durante seus impedimentos e 
afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 28 de abril de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 790897

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 15/2022, publicado no DOE nº 34.948, de 
27/04/2022, protocolo: 789871.
Onde se lê: “VIGÊNCIA: 25/04/2022 a 23/04/202. [...] ND: 339039”
Leia-se: “VIGÊNCIA: 25/04/2022 a 24/06/2022. [...] ND: 339036”
Processo N° 2022/423025.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo.

Protocolo: 790980

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 17/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: prestação de serviços artísticos pelo compositor Dimitri de Ávila 
Cervo para participação no VIII Festa do Ritmo.
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2022.
VIGÊNCIA: 27/04/2022 a 26/06/2022.
MODALIDADE: Inexigibilidade, art. 25 in III, da Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 1.100,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201135711506, AT: 8473, FT: 0101, ND: 339036.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Dimitri de Ávila Cervo, CPF 553.952.790-91, residente e 
domiciliada na Rua Dona Eleonor, 373, Apt. 21, Rio Branco, Porto Alegre/RS.
PROC. Nº: 2022/459834.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 790888
CONTRATO: 18/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: prestação de serviços artísticos pelo músico Luiz Felix de Oliveira 
Robatto Campos, para participação no VIII Festa do Ritmo.
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2022.
VIGÊNCIA: 28/04/2022 a 27/06/2022.
MODALIDADE: Inexigibilidade, art. 25 in III, da Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 1.500,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201135711506, AT: 8473, FT: 0101, ND: 339036.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.


